>word文档</a>
中共甘肃省教育厅党组文件

[image: image1.png]

甘教党〔2016〕31号
[image: image2.png]

甘肃省教育厅“两学一做”

学习教育实施方案

厅机关各支部、直属各单位党组织：

    根据甘肃省委“两学一做”学习教育工作推进会精神,结合我厅实际，现就厅系统全体党员中开展“两学一做”学习教育提出如下实施方案。

    一、目标要求

    开展“两学一做”学习教育，是面向全体党员深化党内教育的重要实践，是推动党内教育从“关键少数”向广大党员拓展、从集中性教育向经常性教育延伸的重要举措，是加强党的思想政治建设的重大部署，对于巩固拓展党的群众路线教育实践活动和“三严三实”专题教育成果，深入推进全面从严治党、保持发展党的先进性和纯洁性具有重大意义。

    开展“两学一做”学习教育，基础在学，关键在做。坚持“学”要带着问题深学，“做”要针对问题真改。要把思想建设放在首位，紧密围绕教育改革发展稳定中心工作，教育引导党员尊崇党章、遵守党规，以习近平总书记系列重要讲话精神武装头脑、指导实践、推动工作。要全员参与、区分层次，有针对性地解决直属机关党员队伍在思想、组织、作风、纪律等方面存在的问题。对普通党员，重点强化党员意识，按照党员标准规范言行，发挥先锋模范作用，着力解决不像党员、不在组织、不起作用、不守规矩等问题；对处级以上党员领导干部，重点提高党性觉悟，增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，着力解决理想信念模糊动摇，在党不言党，不作为、不会为、不善为等问题。通过学习教育，引导广大党员坚定理想信念、保持对党忠诚、树立清风正气、勇于担当作为。

    “两学一做”学习教育不是一次活动，要突出正常教育，体现把党的思想政治建设抓在日常、严在经常，把全面从严治党要求落实到每个党支部、每名党员。要坚持正面教育为主，用科学理论武装头脑；坚持学用结合，知行合一；坚持问题导向，注重实效；坚持领导带头，以上率下；坚持从实际出发，分类指导。要以党支部为基本单位，以“三会一课”等党的组织生活为基本形式，以落实党员教育管理制度为基本依托，针对各单位领导班子、党员领导干部、普通党员的不同情况作出安排，发挥党支部自我净化、自我提高的主动性，力戒形式主义，务求取得实效。

    二、学习教育内容

（一）学党章党规。着眼明确基本标准、树立行为规范，厅系统全体党员都要逐条逐句通读熟读党章，全面理解党的纲领，牢记入党誓词，牢记党的宗旨，牢记党员义务和权利；要认真学习《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》等党内法规，牢记党规党纪,在思想深处牢固树立党纪严于国法的观念。要深入学习党的教育方针，以新的发展理念引领我省教育事业跨入新阶段。要学习党的历史，强化党性与国情教育，学习革命先辈和先进典型，从违纪违法案件中汲取教训，发挥正面典型的激励作用和反面典型的警示作用，加强党性锻炼，提高党性修养。

（二）学系列讲话。着眼加强理论武装、统一思想行动，认真学习《习近平总书记系列重要讲话读本》，及时跟进学习最新讲话精神，特别是结合教育工作实际学习习近平总书记关于教育工作的重要论述。要把学习习近平总书记系列重要讲话同学习马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观结合起来，深刻理解党的科学理论既一脉相承又与时俱进的内在联系，坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信，将学习成果转化为推动我省教育事业发展的强大动力。

（三）做合格党员。着眼党和国家事业的新发展对党员的新要求，坚持以知促行，做讲政治、有信念，讲规矩、有纪律，讲道德、有品行，讲奉献、有作为的合格党员，明确党员干部该做什么、不该做什么，守住为人、做事的基准和底线。引导党员强化政治意识，保持政治本色，把理想信念时时处处体现为推动教育改革发展的行动力量；坚定自觉地在思想上政治上行动上同以习近平同志为总书记的党中央保持高度一致，牢固树立看齐意识，做政治上的明白人；践行党的宗旨，保持同基层单位和广大师生的密切联系，全心全意为人民服务；加强党性锻炼和道德修养，心存敬畏、手握戒尺、廉洁从政；树立高度的纪律意识和责任意识，始终保持干事创业、开拓进取的精气神，为促进我省教育改革发展做出积极贡献。

三、措施方法

（一）开展专题学习讨论。把个人自学与集中学习结合起来。要引导党员强化自学，学原文、读原著、悟原理，鼓励党员干部学思践悟，撰写心得体会。坚持把学党章党规、学系列讲话贯穿始终，在自学的基础上，以党支部为单位每季度召开一次全体党员会议，每次围绕一个专题组织学习讨论,班子成员要参加所在党支部的学习讨论。

    1．4月底前后，以“讲政治、有信念”为主要内容，重点结合学习《习近平总书记系列重要讲话读本（2016年版）》《习近平谈治国理政》《习近平总书记系列重要讲话文章选编（领导干部读本）》和《党章》并进行深入研讨；

    2．6月底前后，以“讲规矩、有纪律”为主要内容，重点结合学习《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党党组工作条例（试行）》《习近平关于严明党的纪律和规矩论述摘编》《党政领导干部选拔任用工作条例》《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》及省委《实施办法》以及有关警示教育典型案例等进行深入研讨；

    3．9月底前后，以“讲道德、有品行”为主要内容，重点结合学习《廉洁自律准则》《习近平关于党风廉政建设和反腐败论述摘编》、习近平总书记关于社会主义核心价值观和“好干部”“四有好教师”的重要论述进行深入研讨；

    4．11月底前后，以“讲奉献、有作为”为主要内容，重点结合学习党中央提出的“四个全面”战略布局、“五大发展理念”和习近平总书记关于教育工作的重要论述等进行深入研讨。

（二）创新方式讲党课。结合开展纪念建党95周年活动，在“七一”前后，厅党组成员要在所在党支部和分管直属单位讲党课，各党组织负责人要带头讲党课，也可以邀请知名专家和先进模范讲党课。

（三）召开专题组织生活会。在四次专题学习讨论结束后，各党组织召开专题组织生活会。会前，要面向党员和群众广泛征求对班子及成员的意见；会上，班子及其成员对照职能职责，进行党性分析，查摆在思想、组织、作风、纪律等方面存在的问题。组织全体党员对班子的工作、作风等进行评议，严肃认真开展批评和自我批评，针对突出问题和薄弱环节提出整改措施。

    （四）开展民主评议党员。要组织党员开展民主评议。对照党员标准，按照个人自评、党员互评、民主测评、组织评定的程序，对党员进行评议。民主评议前，班子成员要与每名党员谈心谈话。党支部综合民主评议情况和党员日常表现，确定评议等次，对优秀党员予以表扬；对有不合格表现的党员，按照党章和党内有关规定，区别不同情况，稳妥慎重给予组织处置。

    （五）召开领导班子专题民主生活会。年底，按照中央统一部署，厅党组和各单位领导班子要以“两学一做”为主题，召开专题民主生活会。要广泛征求党员干部的意见建议，深入开展谈心交心，领导班子和领导干部把自己摆进去，查找存在的问题，认真撰写对照检查材料，深入开展批评与自我批评。

    （六）立足岗位作贡献。各级党组织要结合厅党组工作部署和本单位重点工作，进一步明确党员干部职责任务，提出党员发挥作用的具体要求，推动党员干部立足岗位、创先争优。厅机关党员领导干部要深入基层调查研究，密切联系广大师生，加强服务指导；直属单位要结合本单位的工作特点，积极推动党员挂牌上岗、亮明身份，创建党员示范岗和党员责任区。纪念建党95周年活动中，机关党委将组织评选表彰一批优秀共产党员、优秀党务工作者、先进基层党组织。

    四、组织领导

    机关党委在厅党组指导下，负责厅系统“两学一做”学习教育组织协调、督查指导和推进交流等工作。

    （一）抓好责任落实。各党组织要把开展“两学一做”学习教育作为当前一项重大政治任务和今年党建工作的首要任务，摆上重要日程，制定具体实施方案，用心用力，抓细抓实。党员领导干部要在“两学一做”学习教育中走在前面、深学一层，严格执行双重组织生活制度。设党委、党总支的单位要加强督促指导把关，对所辖党支部进行全覆盖、全过程的现场指导，帮助党支部制定学习教育计划，派员参加党支部各项活动。各级党组织书记要承担起主体责任，管好党员、带好队伍，层层传导压力，从严从实抓好学习教育。对离退休干部职工党员及年老体弱党员，要考虑实际情况，以适当方式组织他们参加学习教育。

（二）强化组织保障。各党组织要针对本单位党建工作的突出问题，加大整顿力度，配齐配强党支部班子特别是带头人，健全党建工作制度，强化基层党组织整体功能。要对本单位进行一次党员组织关系集中排查，摸清党员情况，理顺党员组织关系，确保每名党员都纳入党组织有效管理，参加学习教育。

（三）发挥媒体作用。充分利用微信、手机党课、电视栏目和网站等，及时推送丰富多样的学习资源；引导党员利用网络自主学习、互动交流，扩大学习教育覆盖面；宣传交流各党组织开展“两学一做”学习教育的做法和成效，加强舆论引导，营造良好氛围。

    各党组织要结合实际制定“两学一做”学习教育的工作方案，制定的方案和有关情况，要按计划及时报告厅机关党委。

[image: image3.png]

                        中共甘肃省教育厅党组

                           2016年5月3日

[image: image4.png])

 甘肃省教育厅办公室                    2016年5月4日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUiftLR3vKiH0LB=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrwPikDNSP0LhzvLyUEKSQDQDPsNCT2LxzxMiUDNSMBLDUFLSE8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOibvMC=f0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6VzKm5taJx9qVytLqK3LpgubyS+by7saOW5SvuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6VzKm5taJx9qVytLqK3LpgubyS+by7saOW5SvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9tLqK3LpgubyS+by7OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vNSHwMSHvMi=yLyDvMyDzOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSXsLCTsLCPfHCD2NiLxNi=3HB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wMyHtLibtLyTtLSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9NTLsNDTsNSjsQiTsPjTsPSH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4kYCckLiT3LlIkNSDvNSEkMlIhMyX3NSIhXlYlMSAlLivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3wKi=tLiTvOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgrczMXPUAiPTEPKx7uKygAPU=4UkYlJ2EwcigiRE=uZSQ1Kzc3cifzS0=4dFMlJz4pYigIP0=3SjQlKyjuYigSQWXuMRslKyfuTCgLPx7uVSIPNGIKKx72Jx7uMhs1KyD4Yh82NE=uLik1NFIGKyg0SGX3TDPuK2j3ch7zJ0=3Lz3uK0A5Kyf0S1XqQFbuNTwSKxsma0=uaSU1KyL4Kx7vNU=uQmglJ0UrTCgwR2XqSVoPNEIEYikmVU=qLGQPNRslchs4b2XubCYlNWQhYifuTB7qdmLuK2H1Kx8uMk=uaCUlNCgPTCglRB73ZjjuNUUVTCgqRk=4M1TuK2f3YikwXWXqR1k1JyU0YikBTVX3VDXuJ18wTCg4SWXqVV0PNCENYhrycB7qUlwlNUATKykNUFXucibuNCcOKx8jL1X4S0Q1NTsScig5SR74QkIlK0PvKxsgaWX3ZTk1NToSYh8pMB7uTyA1NSIjchsiak=ubSY1K2T2cif4TFX3cz0PK0DvTCkjVFX4T0U1J0QqKx8Mdk=4c1MPK1TycijyYB74bFElNSAjTBsHZB7uZyUPNUIUYikYU0=qTVsPK1XyKxsxbR74ZEklK0TwTCkIT0=4REHuKzk4TCgVQlXuRmklK130KxrxcGX3Mj81NF8KTB8NdlX3UDTuNF4JKykTUR74Z0oPK1HxKykyXk=3dD0lJ2Uxch8HdB7qPlclK2n3KykhUx7qSFjuJ10vcik1Xh74YUg1KzI2Yij4YlXuSGjuJzooYhszblX4VkclK2P2YhsFZFXuXyMPNSYkchsXaB7qTFnuNSglTBsIZU=qK2XuNTQQKx8OdmXqU1w1NCINcifqTGX4dlLuNGQLYh8WLWXqZF8lJ1svTB8nMFX3YzkPNWUhchsvbVXqaGAlJ2MxTBr2cR7qNWYlK1bzTCkCTWXuQGbuJzUnTB8ZLlXuPWcPNFUHchshaR7uUiElNEcFcijuYh7qS1o1J2YxKykiVE=qMmU1JzEmTCkxXR73ZDklNVEWchsjalX4U0Y1J2cyTBsGZGX3VTcPNFQHYh8KdWXqNGYPNV0ZcikGTmXqYl3uNV8gTCj0YVX4YkfuJ0osYikATU=4TUUPNGAKYhspax74MFUPNT0TTCgZQ1XuQWgPJxs1chstbB74VEXuJyQ0TB8yM0=3ZDUXPTM4NTEIZFwhUTs2aFr0QTH4U1wDVDvzLVcWSVX1dFcFTzEQY1QzQDkARTYma0H2XToXZjEBdjMVa2YJZDkEQDcQTzo4MUUAPmcnPTIOQjECaDMmT1IkbjIsTyIhdkkYUiAWP0MNblgZRiEzazMmTzICZkkUXWAUY0UMMDYQZjsQRkQsLTosMD8Mdkb1JyUAREoGMUkCSDMET0oRPlIJSSQuLTEhUzMmRkMQTz7uNVgwUkIsbmctaz0iVmD3RT8XUTEXZmUBQDM0ZzM3YkkRYzImZzcSTzEIQUEnYToAR1IhPTLwclsmRmcBZT8vQyMGPTsnSmbwPU=uQGAsczwiYzUYLzMEPWU0ZTkKUEIUY14JcjwyLkkZZzUlTVcCQD4tZGIGa2IOTzIUS0MRPjkDQ0DxLjQhRVIPVjQATz0HVTHvYEcRNWInYjEBSGkAXyA2UB8mTmP2SSUIQkgFdVgZbiIQSmcCPTUYSzILRDQlP0gqZmomcEMmU0kyZ1kAaCgIS0QFajkJTjsPNDkySWH4UTcMbzYuSWIKPUUOTTIAQlM2TjECX0EZQFEvTFr0cDwDPTrxckYoQiQqZjYSYDUya1ELYDkNTUHvKzkCTVkQZFsVX0oBVVnvVT8qYkgCdBs2bFsmUV8lP0=zQUUuREkPYWMIRScpVVIWQzgyPlQiVjEISGkHclEBYTkASVkvQTQzbykRX0UIUTkVa2IBUScSdVIIL2TybSQYQzkuT0MybzUEUTYSPTwNX0YnPkItMUENY0gHKzohRDouUTQKZGcAQSXxZVkzc0ERRkQONCkIVF4yVSQqdVcAZkQYdDwAU0kIQVEgQT0qc0EBPTT0dToqTlgIaR8UXWUYPWM3PSEBTj0SPzIAPUkvXRsJPTkPNVEnZWYKLy=vPUEAdCIQPUoNQTH3X0QScTMYQmErMlcPYjUwaGQ3STEGYzI0NWgAaV05PzE1UmEWaGAhNCMWa2cJPjD0SmcJYyMAYjgNdGIgZCINaUMvUV0qTjESSGgAXjEBblcETTDzQB8SRyQjS0EDakcnPVMuPTUETUEmMzEAQjIuRlwub1EPdGkuciIzPkcSazEDZDUERkkAPTUKSlEURUcwUTk2TWgQT1gAUjEJbTsEcz74TTInaBsvZGYiTjkGR0kuQUEQQjYKXVMZMiYqRVMgcEcBTSQHTUEFZyALSEbxbGEydUonLFcYYTUSVTYsU0Inb0MwNFIUTVPxZyAvXyIXaTYYZSAgbV0gVGkhSTYUTT0NXzsObVshUEoJRW=qQTgFRmUWVmMjZEYBYWgBMFcAMTkiVSkAdUIJMVcAPmMEY1shMFIAMiYRLEU0aTUyTUEqPiAEMCj3VkALLjIIZkkAY2UrQFvxLWf4Z1kRUkEkMFQ1dS=xRGT0UTHxQUMmYEMrPjkANT0UPTQtPVYyXz4ARUQAS0EHTTEsQloAT2U4PTM3TUkzTkHzcTXydFr0M2QQYGANXUkgPUkBLjkhNWUEPkY2LSYUUD4nUzEUPWEQPTclPzMQcVcAU2MTRl8USDEOXkYmLCjqMGfzc0j3YlkAazImPUoyTTEnaBr2TScQZFwXK0Y5TDIJTjwDTTvqZyY0cT4kbyQjTUXzRygQS0gmPVwTMDEFZlopP1UjY0MRMjQTVFI0XWkrY10gYzEOP1sDLzUiYzo4STL2Q1cBPTT2dFMCamgAYVMASUYyczDuczgmVR82QTskJy=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4kYCckLiT3LlIkNSDvNSEkMlIhMyX3NSIhXlYlMSAlLivuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJODksXVckUGIgamMMa1QkOiD7KzksXVckUGIgamMMa1QkOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9UTkqYUfzbTsVYlv4PzExLi=

- 2 -
- 8 -